[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ________________

№  _____________
ПРОЕКТ

Об установлении дополнительной меры социальной

поддержки молодым специалистам  - работникам

образовательных учреждений, подведомственных

Комитету образования Гатчинского муниципального

района Ленинградской области
В целях привлечения выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования к педагогической деятельности в учреждениях Гатчинского муниципального района, руководствуясь   Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки молодым специалистам  - работникам образовательных учреждений, подведомственных Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области, в виде единовременной социальной выплаты в размере 23 000 рублей.

2. Утвердить Положение о Порядке предоставления единовременной социальной выплаты молодым специалистам  - работникам образовательных учреждений, подведомственных Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно Приложению 1.
3. Источник финансирования бюджет Гатчинского муниципального района.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Гатчинского муниципального района от 02.12.2009 № 3464 «О выплате разового пособия молодым специалистам образовательных учреждений Гатчинского муниципального района».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Гатчинская правда» и  подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

6. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по развитию социальной сферы Кравчука М.В.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района

             Нещадим Л.Н.

Быстрых Н.А.
Приложение 1

к     постановлению    администрации

Гатчинского муниципального района

от «_____»______2022 № __________
ПОЛОЖЕНИЕ
о Порядке предоставления единовременной социальной выплаты молодым специалистам  - работникам образовательных учреждений, подведомственных Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления мер социальной поддержки в форме единовременной выплаты молодым специалистам, окончившим образовательные организации высшего или среднего профессионального образования по очной форме обучения и приступившим к работе на должности педагогических работников в образовательных учреждениях, подведомственных Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области, до 01 сентября года окончания образовательной организации (далее – единовременная выплата, молодые специалисты) и имеющий учебную (педагогическую) нагрузку в объеме не менее 1 ставки.
2. В настоящем Положении используются термины и понятия в следующих значениях:

образовательное учреждение – муниципальное бюджетное, автономное учреждение, подведомственные Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области;

молодой специалист – гражданин Российской Федерации в возрасте до 30 лет, имеющий документ государственного образца о среднем профессиональном образовании или о высшем образовании (высшем профессиональном образовании), который заключил трудовой договор на неопределенный срок на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством (не менее одной ставки), с образовательным учреждением;
трудовой договор – трудовой договор, который впервые заключен на неопределенный срок на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством (не менее одной ставки), между молодым специалистом и образовательным учреждением;

3. Руководители учреждений, подведомственных Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Комитет образования), ежегодно до 20 октября направляют в Комитет образования в отношении молодых специалистов, имеющих право на единовременную выплату, следующие документы:
3.1. список молодых специалистов, приступивших к работе на должности педагогических работников в учреждении, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

3.2. копии трудовых книжек или сведения о трудовой деятельности (заверенные работодателем);
3.3. копии документов, удостоверяющих личность молодых специалистов (заверенные работодателем);

3.4. справка (распечатка с сайта) кредитной организации о реквизитах счета молодого специалиста в рублях для перечисления денежных средств, предоставляемых в качестве единовременной выплаты.

4. Комитет образования:

4.1. осуществляет проверку поступивших документов на предмет наличия у молодых специалистов права на единовременную выплату;

4.2. формирует из числа молодых специалистов, имеющих право на единовременную выплату, сводный список молодых специалистов – получателей единовременной выплаты (далее – сводный список) и утверждает его распорядительным актом в срок до 15 декабря текущего года;

4.3. осуществляет перечисление денежных средств в установленном размере до 25 декабря текущего года;
4.4. несет ответственность за своевременное перечисление денежных средств;

4.5. подает бюджетную заявку, сформированную с учетом сводного списка в очередном финансовом году.
5. Единовременная выплата перечисляется Комитетом образования на банковский счет молодого специалиста, согласно представленным им реквизитам.

6. Средства для выплаты единовременного пособия предусматриваются при формировании бюджета Гатчинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период на основании прогноза потребностей Гатчинского муниципального района в педагогических кадрах.

	Приложение 1

к    Положению о Порядке предоставления единовременной социальной выплаты молодым специалистам  - работникам образовательных учреждений, подведомственных Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	№

п/п
	фамилия, имя, отчество
	наименование организации высшего или среднего профессионального образования, год окончания
	факультет,  специальность (направление)
	должность
	дата, с которой молодой специалист приступил к работе, с указанием даты и номера подтверждающего документа
	учебная (педагогическая) нагрузка